τεῖχος ποιήσας, καὶ στὰς ὀπλισμένος περὶ τὸ στόμιον, ὡς κεληνὸς ἐπὶ τὸ κῆτος, ἀθρόως τῷ τούτου ἐμπατήθηκα στόματι· τρισὶ δὲ ἡμέραις ἔνδοθεν κατακόπτων, αὐτὸς ἐξῆλθεν ἀποβεβληκὸς καὶ τὴν τῆς ἑαυτοῦ κεφαλῆς τρίχωσιν. Rara huius fabulæ mentio. Ad Jonam prophetam, ut ipsum ad Christum Dominum, trahunt expositores nonnulli Christiani. BA.

(5) CC. P. εἰς.

(6) Sensum utcumque assequaris. Inest tamen obscuritas, ut multis aliis huius scriptoris locis, quibus medicari possit scriptus aliquis codex unius aliquando duarumve vocum auxilium aut mutatione. Alii vetium est ultra per recordiam amentiamque grassari, dum e medio tolluntur; alii horum exitum videntes, timerunt pariter insanire. Possit tamen et sequenti communi hæc periodus applicari. BA.

(7) CC. P. ἐπ' ὤφ.

(8) Διασωθέντας. Sæpe enim unus homo virtute sua ingentibus regnis et opulentissimis civitatibus imminentiâ mala avertit. Tales nemo nescit ab simplici antiquitate nec quid nec quare diis ascriptos. BA.

(9) Thraces instar barbarorum primorum dixit; nam huius gentis barbaries opponitur sæpe Græcæ humanitati ab huius gentis scriptoribus. Numina Thracum notissima, Mars cum primis. De amplitudine gentis lege præter alios Thucydidem, II. 96... BA.

(10) Ὀμω;.

(11) Ἀρχοντας. Potestas tyrannica, imperitans aliis per violentiam, adegit subditos ad divinitatis de se opinionem. Vide multis Frudentium initio auzolorum librorum contra Symmachum et idololatriam. BA.

(12) CC. P. Αἰδῶς, Αἰδῶν.

(13) Non temere repetitit voculas. Ingerit enim duplex scelus Helenæ: adulterum prælatum marito, et alterum a Paride maritum proditum. Deiphobum enim Græcis Helena prodidit, ut ipse narrat Æneæ apud Maronem lib. VI: [Sed me fata mea et scelus exitiale Minervæ [His mersere malis; illa hæc monumenti reliquit...] Egregia interea conjux arma omnia secit] Eriovet, et fidum capiti subduxerat ensem. [In-

servatus esse. Et colligi posset ingens heroum turba 646 eorum, qui cum in pericula maxima incidissent, tamen ope divina magis quam spe et expectatione sua semper evaserunt. Rursus non pauci sunt, qui in his ipsis in quæ inciderant, malis capti itaque irretiti perierunt. Idque perinde omnino accidit, ut videbatur et iis qui inciderant, et illis qui spectabant, utile fore. Aliis morbus læsæ mentis sedatus est: in aliis rursus horrendus visus est. Sæpe etiam qui virtute est præditus, miseriarum aliquid perfert, nempe ut ne seipsum offerens, ipsam virtutem contumelia atque injuria afficiat, neve qui ab illo sæpe conservati sunt, oblitivi naturæ, jam ipsum Dei, non amplius hominis loco habendum putent. Quo morbo plerique Græcorum, Thracum, B Ægyptiorum, Italorum laborarunt: qui vel homines a quibus beneficiorum aliquid acceperant, vel etiam magistratus atque principes suos, non heroes, sed deos esse existimant: hisque ut diis immortalibus et initiali sunt, et victimas obtulerunt. Ergo Menelaum, et per Jovem ipsam quoque Helenam, post Alexandrum et Deiphobum inter ancillas Laconicæ diis adnumerant, cumque iis una colunt, ac sacrificiis et suspensis ad eorum aras donis

tra tecta vocat Menelaum et limina pandit. Hyginus, cap. 240: Conjuges suos occiderunt, Clytemnestra Agamemnonem, Helena Deiphobum. Aliter narrat Quintus Smyrnæus lib. XIII, BA.

(14) CC. P. Θεράπαις.

(15) Dudum fuit cum emendandum notavimus, ἐν Θεραπείαις Λακωνικαῖς. De ea civitate nihil attinet notare; est enim notissima. Ad potissimum Therapnas nominavit Æneas, quod locus quoque peculiaris Laconicæ hoc vocabulo censeatur cultui Ledæorum Laconum spatium consecratus. Stephani Epitomator: Θεράπναι, πόλις Λακωνική, ἦν τινες Σπάρτην φασίν· ἔστι: καὶ τόπος ἔχων ναὸν τῶν Διοσκουρίων, διὰ τὸ ἐκαίετο τούτους τιμᾶσθαι· θεραπεύειν γὰρ τιμᾶν σημαίνει. Quem locum procul dubio Æneas noster asperxit. Cultum autem Therapnæ Helenam cum Dioscuris tradunt Isocrates Encomio illius, c. 27; Herodotus lib. VI, c. 61, etc. Et credibile inde est, quod ibidem sepulcrum ejus fuerit demonstratum. Pausanias lib. III, c. 19, 9: Θεράπνη δὲ ἄνομα τῷ χωρίῳ γέγονεν ἀπὸ τῆς Ἀέλεως θυγατρὸς· Μενέλαου δὲ ἔστιν ἐν αὐτῇ ναὸς καὶ Μενέλαον καὶ Ἑλένην ἐνταῦθα ταφῆναι λέγουσι. Porro Helenæ cultus apud Græcos notus. Eam autem etiam Trojanos, licet imperii ipsorum eversi præcipuam causam, nomine Adrastæe coluisse tradit Athenægoras initio Legationis: Ἄλλ' ὁ μὲν Ἰλιεύς ἔθεν Ἐκτορα λέγει, καὶ τὴν Ἑλένην Ἀδράστειαν ἐπιστάμενο; προσκυνεῖ. Notum et astrum Helenæ, nautis certum interitus indicium, de cujus vi Lutatius Placidus in finem septimæ Thebaidos. Verba Papinii: [Non aliter cæco nocturni turbine cori [Scit peritura navis, cum jam, damnata sororis [Igne, Therapnæi fugerunt carbasa fratres. Scholiasis: Quia nautæ, cum stellam Helenæ viderint, quæ Urania dicitur, cuius tanta vis est incendii, ut malum et navis ima pertundat, ut etiam si vis sui hoc calore solvatur: ergo si hæc stella navi insederit, sciunt se nautæ sine dubio perituros. Contra Castorum sidera sunt navigantibus saluaria. BA.

(16) Anathemata fere post omnia negotia et quarumcunque etiam rerum suspendebant fanis suorum numinum Græci. Horum copiam videre potes apud Pausaniam, et nos in substitutionum libris. BA.

prosequuntur. Bacchum autem Semeles filium, et Alcmena illa natum Herculem, profecto deos esse, quotquot hinc usque ad columnas Herculis habitant, omnes asseverant. Quos tamen mortales fuisse sceleratissimos dæmones optimis viris insidias tendere, eosque repente atque improvisos adoriri: veluti Bacchum atque Herculem, Juno.

Habitant in Thracia ad Istri fluminis ripas Getæ, qui Pythagoræ servum, Zamolxim, fugitivum, et heri sui philosophiam profiteri ausum, solum esse deum autumant: eique pulcherrimos atque optimos quosque ex suis maciatis immortalitati solent, ut eorum fert opinio, consecrare. Protheus etiam Ægyptiis videtur deus esse: atque ejus sacrorum Helena quam, qui sacris illis sunt initiati, Venerem Hospitam vocant, partem etiam ipsi capit. Et Itali priscos reges suos, quotquot ex annalibus colligunt in numerum deorum omnes retulere. Alexan-